virtutes: quibus quicquid careat fide careat caritate. ita et scisma et heresis sunt diuersa vitia: quibus quicquid est hereticus sit etiam scismaticus sed non conuertitur. et hoc est quod Hieronymus dicit in epistola ad Galatas. In scisma et heresi habet interesse arbitror quod heresis puerum dogma habet: scisma ab ecclesia sepat. et tamen sic amissio caritatis est via ad amittendum fidem: secundum illud in ad Thimotheum. p. A quibusdam aberrans. s. a caritate et alijs huiusmodi conuersi sunt in vaniloquos. ita scisma est via ad heresim. vnde Hieronymus ibidem subdit quod scisma a principio aliquo in parte potest intelligi diuersum ab heresi. ce- terum nullum scisma est nisi sibi aliquam heresim assignat ut recte ab ecclesia recessisse videatur.

Ad secundum sic procedit

Videatur quod scisma generum peccatum sit quod infidelitas. Maius. n. peccatum grauiori pena puniatur: secundum illud Deuteronomio. 25. Pro mensura peccati erit et plagam modus. sed peccatum scismatis grauius inuenitur punitum quod est peccatum infidelitatis sine idolatrie. legitur. n. Exo. 32. quod propter idolatriam sunt aliqui humana manu gladio infecti. de peccato autem scismatis legitur Numeri. 16. Si nouam rem fecerit dominus ut apiens terra os suum deglutiat eos et omnia que ad illos pertinent. descenderitque uiuentis ad infernum. scietis quod blasphemauerunt dominum deum. decem etiam tribus que vitio scismatis a regno Dauid recesserunt sunt grauius puniti: ut habetur 4. Regum. 17. quod peccatum scismatis est grauius peccato infidelitatis.

¶ Bonum multitudinis est maius et diuinius quam bonum unius: ut patet per philosophum in primis ethicorum. sed scisma est bonum multitudinis. id est ecclesiasticam unitatem. infidelitas autem est bonum particulare unius quod est fides unius hominis singularis. quod videtur quod scisma sit grauius peccatum quam infidelitas. ¶ Maiori malo maius bonum opponitur: ut patet per philosophum in secundis ethicorum. sed scisma opponitur caritati que est maior virtus quam fides cui opponitur infidelitas ut ex primis patet. quod scisma est generum peccatum quam infidelitas. Sed hoc est quod se habet ex additione ad alterum potest esse uel in bono uel in malo. sed heresis se habet per additionem ad scisma. addit enim puerum dogma: ut patet ex auctoritate Hieronymus. sed inducta. quod scisma est minus peccatum quam infidelitas. Sed hoc dicitur quod grauitas peccati dupliciter potest considerari. vno modo secundum suam speciem. alio modo secundum circumstantias. et quod circumstantie particulares sunt infinite. ita et infinitis modis variari possunt. cum queritur in compositis de duobus peccatis quod sit grauius intelligenda est questio de generalitate que attenditur sed ge-

nus peccati. genus autem seu species peccati attenditur ex obiecto sicut ex se dicitur patet. et ideo illud peccatum quod maiori bono contrariatur ex suo genere est generum: sicut peccatum in deum quam peccatum in proximum. manifestum est autem quod infidelitas est peccatum in ipsum deum sed quod in se est veritas prima cui fides inicitur. scisma autem est in ecclesiasticam unitatem que est quoddam bonum precipitatum et minus quam sit ipse deus. vnde manifestum est quod peccatum infidelitatis ex suo genere est grauius quam peccatum scismatis. licet possit contingere quod aliquis scismaticus grauius peccet quam quoddam infidelis: uel propter maiorem contumaciam: uel propter maiorem periculum quod inducit: uel propter aliquid bonum. Ad primum quod dicitur quod propter illud manifestum erat iam per legem susceptum quod erat unum deus. et quod non erant alij dei colendi. et hoc erat apud eos per multiplicia signa confirmatum. et ideo non oportebat quod peccantes in hac fide per idolatriam punirentur iniustitiam aliquid sola pena: sed solum compositum. sed non est sic notum apud eos quod Moyses deberet esse spiritus eorum princeps. et ideo rebellantes ei precipitatum oportebat miraculosa et inconsueta pena puniri. Uel potest dici quod peccatum scismatis quibus generum est punitum in principio illo: quod erat ad seditiones et scismata promissus. dicitur. n. per Esdre 4. Ciuitas illa a diebus antiquis aduersum reges rebellat. et seditiones et prelia excitant in ea. pena autem maior quibusque infligitur per peccatum magis consuetum: ut secundum habitum est. nam pene sunt medicine quoddam ad arcendum homines a peccato. tamen ubi est maior pernititas ad peccandum debet seuerior pena adhiberi. decem autem tribus non solum fuerunt punite per peccatum scismatis. sed etiam per peccatum idolatrie: ut ibidem dicitur. Ad secundum dicendum quod sicut bonum multitudinis est maius quam bonum unius quod est de multitudine. ita etiam bonum multitudinis ad quod unum ordinatur est minus quam bonum extrinsecum ad quod multitudo ordinatur. sicut bonum ordinis exercitus est minus quam bonum ducis. et sicut bonum ecclesiastice unitatis cui opponitur scisma est minus quam bonum veritatis diuine cui opponitur infidelitas. Ad tertium dicitur quod caritas habet duo obiecta unum principale. scilicet bonitatem diuinam. et aliud secundarium. scilicet bonum proximi. scisma autem et alia peccata que fiunt in proximum opponuntur caritati quantum ad secundarium bonum quod est minus quam obiectum fidei quod est ipse deus. et ideo ista peccata sunt minora quam infidelitas. sed odium dei quod opponitur caritati quantum ad principale obiectum non est minus. tamen inter peccata que sunt in proximum: peccatum scismatis videtur esse maximum: quod est in speciale bonum multitudinis.

Ad tertium sic proceditur

videtur. **V**idetur quod scismatici habeant aliquam potestatem. **D**icitur enim Augustinus in libro de donatistas. Sic redeuntes ad ecclesiam quod postquam recedent baptizati sunt non rebaptizantur. ita redeuntes qui per usque recederent ordinati sunt non utique rursus ordinantur. sed ordo est potestas quaedam. ergo scismatici habent aliquam potestatem: quia retinent ordinem. **P**ro Augustinus dicit in libro de unico baptismo. Potestatem sacramentum tradere separatim: sicut potestatem habere separatim. sed potestas tradendi sacris est maxima potestas. ergo scismatici qui sunt ab ecclesia separati habent potestatem spirituales. **P**ro urbanus papa dicit quod ab episcopis quomodo catholice ordinatis sed in scismate a romana ecclesia separatis consecrati sunt: eos tamen cum ad ecclesiam unitatem redierit suavis propter ordinibus misericorditer suscipi iubemur. si eos vita et conscientia commendet. sed hoc non esset nisi spiritus potestas apud scismaticos remaneret. ergo scismatici habent spirituales potestates. **S**ed est quod Cyprianus dicit in quodam epistola et habet. 7. q. i. c. Noua et cianus. Qui nec unitatem igitur spiritus. nec ueteris pacem obseruat. et se ab ecclesie uiculis et a sacerdotum collegio separat. nec episcopatum habere potest nec honorem. **R**espondeo quod duplex est spiritualis potestas. una quod sacramentalis alia iurisdictionalis. Sacramentalis quidem potestas est que per aliquam consecrationem confertur. omnes autem consecrationes ecclesie sunt immobiles manent re que consecrantur. sicut per etiam in rebus inanimatis. nam altare semel consecratum non consecratur iterum nisi fuerit dissipatum. et ideo talis potestas habet suam essentiam remanet in hostia que per consecrationem eam est adeptus quod diu uiuit sine in scisma sine in here sed labat. quod per ex hoc quod rediens ad ecclesiam non iterum consecratur. sed quia potestas inferior non potest exire in actum nisi secundum quod mouet a potestate superiori: ut etiam in rebus naturalibus per. inde est quod tales usus potestatis amittunt ita. scilicet quod non liceat eis sua potestate uti. si tamen uti fuerit eorum potestas effectus habet in sacramentalibus: quia in his homo non operatur nisi sic in instrumentum dei. unde effectus sacramentalis non excluditur propter culpam quamcumque confertur sacramentum. Potestas autem iurisdictionalis est que ex simplici iunctione hominis confertur. et talis potestas non immobiliter adheret. unde in scismaticis et hereticis non manet. unde non possunt nec absolueret nec excommunicare. nec indulgentias facere aut aliquid huiusmodi. quod si fecerint nihil est actum. cum ergo dicitur tales non habere potestatem spirituales: est intelligendum ut

de potestate secunda: uel si refertur ad primam potestatem non est referendum ad ipsam essentiam potestatis. sed ad legitimum usum eius. Et per hoc patet primo ad oba.

Ad quartum sic proceditur

videtur quod pena scismaticorum non sit conueniens ut excommunicentur. **E**xcommunicatio enim maxime separat hominem a coniunctione sacramentorum. sed Augustinus dicit in libro de donatistas quod baptismus potest recipi a scismatico. ergo uel quod excommunicatio non est conueniens pena scismaticis. **R**espondeo quod fideles christi per tinent ut eos qui sunt dispersi reducatur. unde quidam dicitur in 2. Machab. 34. Ad abiectum non reduxisti quod perierat non quiescisti. sed scismatici conuenientius reducuntur per aliquos qui eis conuertuntur. ergo uel quod non sint excommunicandi. **P**ro eodem per hoc non infligitur duplex pena secundum illud Nauis per. Non iudicabit deus bis in idipsum. sed per peccatum scismatis aliquis per pena temporalis puniuntur: ut habet 23. q. 5. ubi dicitur. **D**ine et mundane leges statuerunt ut ab ecclesie unitate diuisi et ei pacem perturbantes a secularibus potestibus conuenientius non sunt puniendi per excommunicationem. **S**ed est quod Numerus dicitur. Recedite a tabernaculis hominum ipsorum. quia scismatici fecerunt. et nolite tangere ea que ad eos pertinet ne inuoluamini in peccatis eorum. **R**espondeo quod per quod peccat quod per ea potest puniri: ut dicitur Sapientia. 17. Scismaticus autem ut ex his dictis per in duobus peccat. in uno quod quod separat se a coniunctione membrorum ecclesie et quantum ad hoc conueniens pena scismaticorum est ut excommunicetur. In alio uero quod subditi recusant capiti ecclesie. et ideo quod coerceri nolunt per spirituali potestate ecclesie: iustum est ut potestate temporalis coerceatur. **A**d primum ergo dicitur quod baptismus a scismaticis recipi non licet nisi in articulo necessitatis: quia melius est de hac uita cum signo christi exire a quocumque defuncto etiam si sit iudeus uel paganus quam sine hoc signo quod per baptismum confertur. **A**d secundum dicitur quod per excommunicationem non iterum dicitur illa conuincio per quam aliquis salubribus monitionibus diuisos reducit ad ecclesie unitatem. cum etiam ipsa separatio quodammodo eos reducit dum de sua separatione confusi quocumque ad penitentiam reducuntur. **A**d tertium dicitur quod per pene presentis uite sunt medicinales. et ideo quia una pena non sufficit ad coercendum hominem superadditis alia. sic et medici diuersas medicinas corporales apponunt quia una non est efficax. et ita ecclesia quia aliqui per excommunicationem sufficiens non reprimunt adhibere coercionem brachii secularis. sed si una pena sit sufficiens non potest alia adhiberi.